

भारत सरकार
विदेश मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 793
दिनांक 29.11.2024 को उत्तर दिए जाने के लिए

कुवैत में लापता भारतीय नाविक

793. श्री के. सुधाकरनः

क्या विदेश मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार को माननीय संसद सदस्य, कन्नूर से अभ्याहेदन प्राप्त हुए हैं जिनमें लापता नाविकों, विशेषकर श्री कन्नुर, केरल के समुद्री इंजीनियर जो जहाज आरा बख्तर 1 पर सवार थे तथा जो कुवैत में फारस की खाड़ी के तट पर झूब गया था, का पता लगाने में माननीय मंत्री के हस्तक्षेप की मांग की गई है;
- (ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार ने उक्त इंजीनियर सहित लापता नाविकों का पता लगाने में कोई प्रगति की है; और
- (घ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ड) क्या विदेश मंत्री ने जांच की प्रक्रिया में तेजी लाने के लिए कुवैत प्राधिकारियों से व्यक्तिगत रूप से कोई अपील की है;
- (च) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं; और
- (छ) क्या उक्त इंजीनियर सहित लापता नाविकों के परिवार को इस संबंध में स्थिति स्पष्ट करने में असमर्थ है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर
विदेश राज्य मंत्री
[श्री कीर्ति वर्धन सिंह]

(क) और (ख) मंत्रालय को कुवैत में फारस की खाड़ी के तट के नजदीक इबे जहाज आरा बख्तर 1 पर सवार लापता नाविकों, विशेष रूप से कन्नूर, केरल के एक समुद्री इंजीनियर का पता लगाने के लिए कन्नूर के माननीय सांसद से अभ्यावेदन प्राप्त हुए हैं।

(ग) कुवैत के प्राधिकारियों ने जहाज के चालक दल के छह सदस्यों में से चार के शव बरामद किए (चालक दल के तीन सदस्य भारतीय नागरिक थे), जिनमें से दो की पहचान अंततः भारतीय नागरिकों के रूप में हुई। इन दो भारतीय नागरिकों के पार्थिव अवशेष भारत वापस लाए गए। केरल के कन्नूर के समुद्री इंजीनियर का अभी तक पता नहीं चल पाया है।

(घ) और (ड.) विदेश मंत्री कार्यालय के पर्यवेक्षण में कुवैत स्थित भारतीय दूतावास ने लापता भारतीय नाविकों का पता लगाने के संबंध में तथा केरल के कन्नूर से समुद्री इंजीनियर के शव सहित बरामद शवों की पहचान में तेजी लाने के लिए कुवैत राष्ट्र के विदेश मंत्रालय तथा कुवैत में अन्य संबंधित प्राधिकारियों के साथ लगातार संपर्क बनाए रखा है।

(च) केरल के कन्नूर के मरीन इंजीनियर का पता कुवैती प्राधिकारियों को अभी तक नहीं चल पाया है। कुवैत राष्ट्र के विदेश मंत्रालय ने बताया है कि कन्नूर, केरल के मरीन इंजीनियर के परिवार द्वारा भेजे गए डीएनए नमूने बरामद शवों में से किसी से मेल नहीं खाते। कुवैती प्राधिकारियों ने 5 नवंबर 2024 को कुवैत स्थित भारतीय दूतावास को भी सूचित किया है कि उन्होंने खोज और बचाव अभियान रोक दिया है।
